CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 143 / 2018

Sr. Presidente,

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a Vossa Excelência,
consultado o Plenário, seja enviado ofício à  Secretária  de  Educação,  Senhora
Paulene  Márcia  Andrade  e  Silva,  encaminhando  o  presente  Requerimento,  que
solicita  à  mesma  que  responda  a  esta  Casa  se  existe  Planejamento  dentro  da
Secretaria  de  Educação,  de  se  construir  nova  sede de Creche para  atender  as
famílias do bairro Gomes e seus adjacentes.

 JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento, senhores vereadores, diante da transferência
das  crianças  que  até  então  estavam  sendo  atendidas  pela  Creche  “Madrinha
Nonóia”  para o Pró-Infância “Dona Zuleica Machado Malta”,  tendo a unidade de
creche “Madrinha Nonóia”, existente no bairro sido fechada.

As  famílias  do  bairro  Gomes,  sempre  puderam  contar  com  uma  creche
próximo a suas casas e hoje têm que se deslocar muito para levar suas crianças até
o Pró-Infância. Muitas mães encontram dificuldades para levar e buscar seus filhos
por  não  disporem  de  veículos  para  este  fim  e  não  conseguirem  pagar  pelo
transporte.

Entendo que uma Creche deva estar mais próximo possível de seu público-
alvo e o bairro Gomes, por ser bastante populoso, precisa manter sua creche em
funcionamento e atendendo suas famílias como sempre foi.

A se considerar que a demanda por novas vagas continua, é extremamente
necessário  que  se  estabeleça  um  planejamento  para  que  a  Creche  “Madrinha
Nonóia” volte com suas atividades de atendimento às crianças do bairro,  o mais
breve possível.

Conto com o apoio dos nobres colegas para aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 17 de setembro de 2018.

QUELLI CÁSSIA COUTO
Vereadora do PV

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 143 / 2018
	QUELLI CÁSSIA COUTO
	Vereadora do PV